RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso IIl)
Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Pereiras-SP

Relatério Resumido da Execugdo Orgamentaria

Demonstrativo do Resultado Primario

Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Dezembro 2017/Bimestre Novembro-Dezembro

RECEITAS PRIMARIAS

PREVISAO
ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre/

2017

Até o Bimestre/

2016

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES(1)
RECEITA TRIBUTARIA
IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outras Receitas Tributarias
Receita de Contribui¢do
Receita Previdencidria
Outras Contribui¢Ges
Receita Patrimonial Liquida
Receita Patrimonial
(-)Aplicagdes Financeiras
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ICMS
Convénios
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Divida Ativa
Diversas Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL(Il)

Operagdes de Crédito(lll)

25.751.600,00
2.261.200,00
640.000,00
630.000,00
255.000,00
265.000,00
471.200,00
204.000,00
204.000,00
10.000,00
93.900,00
83.900,00
22.214.400,00
6.750.000,00
896.000,00
6.320.000,00
8.248.400,00
1.062.000,00
541.000,00
521.000,00
1.850.186,50

22.137.965,65
2.024.246,55
522.689,57
807.248,50
145.712,56
213.275,37
335.320,55
12.664,88
12.664,88
14.567,16
85.794,44
71.227,28
19.305.289,70
6.165.207,28
723.156,78
5.695.229,63
6.721.696,01
781.197,36
313.345,29
467.852,07
513.046,08

22.298.742,08
1.831.051,47
445.774,66
649.493,85
286.702,76
189.255,95
259.824,25
33.803,83
33.803,83
5.120,02
56.876,42
51.756,40
19.669.620,29
6.007.204,01
711.616,99
5.927.882,73
7.022.916,56
759.146,47
284.586,91
474.559,56
1.161.612,55

Pagina: 1de 4

05/02/2018 16:32

RS 1,00



RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso IIl)
Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Pereiras-SP
Relatério Resumido da Execugdo Orgamentaria
Demonstrativo do Resultado Primario
Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Dezembro 2017/Bimestre Novembro-Dezembro

PREVISAO RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS PRIMARIAS ATUALIZADA Até o Bimestre/ | Até o Bimestre/
2017 2016

Amortizagdo de Empréstimos(IV) - - -
Alienagdo de Bens(V) 5.000,00 51.093,00 51.000,00
Transferéncias de Capital 1.845.186,50 461.953,08 1.110.612,55
Convénios 1.845.186,50 461.953,08 1.110.612,55

Outras Transferéncias de Capital - - -

Outras Receitas de Capital - - -
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL(VI)=(lI-1lI-IV-V) 1.845.186,50 461.953,08 1.110.612,55
RECEITA PRIMARIA TOTAL(VII)=(1+VI1) 27.596.786,50 22.599.918,73 23.409.354,63

Pagina: 2de 4
05/02/2018 16:32

RS 1,00



Prefeitura Municipal de Pereiras-SP

Relatério Resumido da Execugdo Orgamentaria

Demonstrativo do Resultado Primario

Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Dezembro 2017/Bimestre Novembro-Dezembro

Pagina: 3de 4
05/02/2018 16:32

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso Ill) RS 1,00
Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL
INSCRITAS EM
; DOTACAO DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS RESTOS A PAGAR
DESPESAS PRIMARIAS
ATUALIZADA Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Em Em
2017 2016 2017 2016 2017 2016
DESPESAS CORRENTES(VIII) 23.344.259,95 19.881.658,20 23.703.494,16 19.843.540,39 23.620.846,96 38.117,81 82.647,20
Pessoal e Encargos Sociais 12.339.823,00 11.129.405,51 10.980.676,46 11.129.405,51 10.980.676,46 - -
Juros e Encargos da Divida(IX) 98.040,00 97.897,11 - 97.897,11 - - -
Outras Despesas Correntes 10.906.396,95 8.654.355,58 12.722.817,70 8.616.237,77 12.640.170,50 38.117,81 82.647,20
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX) 23.246.219,95 19.783.761,09 23.703.494,16 19.745.643,28 23.620.846,96 38.117,81 82.647,20
DESPESAS DE CAPITAL(XI) 3.221.191,50 1.457.073,84 2.047.331,19 1.455.742,54 2.032.053,19 1.331,30 15.278,00
Investimentos 2.170.691,50 406.720,62 985.523,44 406.720,62 970.245,44 - 15.278,00
Inversdes Financeiras - - - - - - -
Concessdo de Empréstimos(XIl) - - - - - - -
Aquisi¢do Titulo de Capital Integralizado(XIl) - - - - - - -
Demais Inversdes Financeiras - - - - - - -
Amortizagdo da Divida(XIV) 1.050.500,00 1.050.353,22 1.061.807,75 1.049.021,92 1.061.807,75 1.331,30 -
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIlI-XIV) 2.170.691,50 406.720,62 985.523,44 406.720,62 970.245,44 — 15.278,00
RESERVA DE CONTINGENCIA(XVI) - - - - - - -
RESERVA DO RPPS(XVII) - - - - - - -
DESPESA PRIMARIA TOTAL(XVII)=(X+XV+XVI+XVII) 25.416.911,45 20.190.481,71 24.689.017,60 20.152.363,90 24.591.092,40 38.117,81 97.925,20

RESULTADO PRIMARIO(XIX)=(VII-XVIII)

I 2.179.875,05 I 2.409.437,02 I -1.279.662,97 I 2.447.554,83 I

-1.181.737,77 I

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES

12.849,95 I I 12.849,95 I

DISCRIMINAGAO DA META FISCAL

I VALOR CORRENTE




Prefeitura Municipal de Pereiras-SP

Relatério Resumido da Execugdo Orgamentaria

Demonstrativo do Resultado Primario

Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Dezembro 2017/Bimestre Novembro-Dezembro

Pagina: 4 de 4
05/02/2018 16:32

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso Il1) RS 1,00
Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL
INSCRITAS EM
; DOTACAO DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS RESTOS A PAGAR
DESPESAS PRIMARIAS
ATUALIZADA Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Em Em
2017 2016 2017 2016 2017 2016
META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCICIO DE REFERENCIA 1.166.600,00

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 05/Fev/2018, 16h e 32m.

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sdo consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas ndo liquidadas inscritas em restos a pagar

ndo processados sdao também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparéncia, as despesas executadas estdo segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servi¢o nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b)Despesas empenhadas mas ndo liquidadas, inscritas em Restos a Pagar ndo processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forga do art. 35,

inciso Il da Lei 4.320/64.



