

Prefeitura Municipal de Pereiras-SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo do Resultado Primário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Dezembro 2017/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I)	25.751.600,00	22.137.965,65	22.298.742,08
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.261.200,00	2.024.246,55	1.831.051,47
IPTU	640.000,00	522.689,57	445.774,66
ISS	630.000,00	807.248,50	649.493,85
ITBI	255.000,00	145.712,56	286.702,76
IRRF	265.000,00	213.275,37	189.255,95
Outras Receitas Tributárias	471.200,00	335.320,55	259.824,25
Receita de Contribuição	204.000,00	12.664,88	33.803,83
Receita Previdenciária	-	-	-
Outras Contribuições	204.000,00	12.664,88	33.803,83
Receita Patrimonial Líquida	10.000,00	14.567,16	5.120,02
Receita Patrimonial	93.900,00	85.794,44	56.876,42
(-)Aplicações Financeiras	83.900,00	71.227,28	51.756,40
Transferências Correntes	22.214.400,00	19.305.289,70	19.669.620,29
Cota-Parte do FPM	6.750.000,00	6.165.207,28	6.007.204,01
Cota-Parte do IPVA	896.000,00	723.156,78	711.616,99
Cota-Parte do ICMS	6.320.000,00	5.695.229,63	5.927.882,73
Convênios	-	-	-
Outras Transferências Correntes	8.248.400,00	6.721.696,01	7.022.916,56
Demais Receitas Correntes	1.062.000,00	781.197,36	759.146,47
Dívida Ativa	541.000,00	313.345,29	284.586,91
Diversas Receitas Correntes	521.000,00	467.852,07	474.559,56
RECEITAS DE CAPITAL(II)	1.850.186,50	513.046,08	1.161.612,55
Operações de Crédito(III)	-	-	-

Prefeitura Municipal de Pereiras-SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo do Resultado Primário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Dezembro 2017/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
Amortização de Empréstimos(IV)	-	-	-
Alienação de Bens(V)	5.000,00	51.093,00	51.000,00
Transferências de Capital	1.845.186,50	461.953,08	1.110.612,55
Convênios	1.845.186,50	461.953,08	1.110.612,55
Outras Transferências de Capital	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(VI)=(II-III-IV-V)	1.845.186,50	461.953,08	1.110.612,55
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(VII)=(I+VI)	27.596.786,50	22.599.918,73	23.409.354,63

Prefeitura Municipal de Pereiras-SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo do Resultado Primário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Dezembro 2017/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Em 2017	Em 2016
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA						1.166.600,00	

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 05/Fev/2018, 16h e 32m.

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- b)Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.